ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE LETRAS/ESPANHOL/EAD
OCORRIDA NO DIA 22 DE ABRIL DE 2025

Aos vinte e dois dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e cinco às 09h10, por conferência
digital, através da Plataforma web conference RNP, reuniu-se o colegiado do Curso de Letras
Espanhol/EAD da Universidade Federal de Alagoas, modalidade Ead, sob a coordenação do Profa.
Aline Vieira Bezerra Higino de Oliveira, contando com a participação dos seus membros presentes:
Jozefh Fernando Soares Queiroz, Kristianny Brandão Barbosa de Azambuja e demais docentes do
Curso, Ana Margarita Barandela, Flávia Colen Meniconi, Jacqueline Elizabeth Vásquez Araújo,
Patrícia Neyra, do professor José dos Anjos Junior, do apoio administrativo da CIED e da servidora
Técnica Zíbia Oliveira. A reunião teve a seguinte pauta, aprovada pelas pessoas presentes: -
Indicações para as funções de coordenador de estágio, coordenador de TCC, entre outros; A
coordenadora Aline Vieira justificou a ausência dos professores Eliane Barbosa da Silva, Gonzalo
Enrique Abio Vírsida e da Técnica Rosana Portela. A professora Aline Vieira informou que o
objetivo da reunião deve-se a necessidade da confecção das portarias das funções exercidas em
gestões anteriores e vigentes para fins de comprovação. Os professores expuseram argumentos
sobre a necessidade da documentação através de portarias e sobre os fatos ocorridos nos períodos
anteriores como pandemia, avaliação do curso, publicização dos documentos oficiais, justificativa
de acumulação de cargos e legalidade das portarias retroativas. Após a exposição das ponderações, o
colegiado iniciou a votação das funções aprovando por unanimidade o conjunto das indicações
retroativas dos responsáveis por cada coordenação de estágio e TCC nos períodos apontados. As
indicações dos nomes, funções e períodos de exercício de cada coordenação para emissão de
portarias foram:

Gonzalo Enrique Abio Vírsida SIAPE nº 1461639

• Coordenação de Estágios do Curso de Letras Espanhol EAD durante o biênio 11/10/2013 a

13/11/2015

Aline Vieira Bezerra Higino de Oliveira SIAPE nº 1783421

• Coordenação de TCC do Curso de Letras Espanhol EAD durante o biênio 11/10/2013 a

13/11/2015

Gonzalo Enrique Abio Vírsida SIAPE nº 1461639

• Coordenação de Estágios do Curso de Letras Espanhol EAD durante o biênio 14/11/2015 a

23/02/2018

Kristianny Brandão Barbosa de Azambuja SIAPE nº 3337883

• Coordenação de TCC do Curso de Letras Espanhol EAD durante o biênio 14/11/2015 a

23/02/2018

Jozefh Fernando Soares Queiroz SIAPE nº 2785495

• Coordenação de Estágios do Curso de Letras Espanhol EAD durante o biênio 24/02/2018 a

01.01.2020

http://lattes.cnpq.br/4632411957815530

Patrícia Neyra, SIAPE nº 1877179
• Coordenação de TCC do Curso de Letras Espanhol EAD durante o biênio 24/02/2018 a

01.01.2020

Jozefh Fernando Soares Queiroz SIAPE nº 2785495

• Coordenação de Estágios do Curso de Letras Espanhol EAD durante o biênio 02.01.2020 a

01.01.2022.

Flávia Colen Meniconi SIAPE nº 1756862

• Coordenação de TCC do Curso de Letras Espanhol EAD durante o biênio 02.01.2020 a

01.01.2022.

Kristianny Brandão Barbosa de Azambuja SIAPE nº 3337883

• Coordenação de TCC do Curso de Letras Espanhol EAD durante o biênio 02.01.2022 a

01.01.2024.

Gonzalo Enrique Abio Vírsida SIAPE nº 1461639

• Coordenação de Estágios do Curso de Letras Espanhol EAD durante o biênio 02.01.2024 a

01.01.2026.

Ana Margarita Barandela Garcia SIAPE nº 3475435

• Coordenação de TCC do Curso de Letras Espanhol EAD durante o biênio 02.01.2024 a

01.01.2026

A reunião encerrou-se às 11h05. E não havendo mais nada a relatar, eu, José dos Anjos Junior,
lavrei a presente ATA que, depois de lida e aprovada, será assinada pela coordenação.

Maceió, 22 de abril de 2025.

                                 Aline Vieira Bezerra Higino de Oliveira

Coordenadora do Curso de Letras/Espanhol/EAD

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4792296D3

	ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE LETRAS/ESPANHOL/EAD OCORRIDA NO DIA 22 DE ABRIL DE 2025
	Gonzalo Enrique Abio Vírsida SIAPE nº 1461639
	Aline Vieira Bezerra Higino de Oliveira SIAPE nº 1783421
	Gonzalo Enrique Abio Vírsida SIAPE nº 1461639
	Kristianny Brandão Barbosa de Azambuja SIAPE nº 3337883
	Jozefh Fernando Soares Queiroz SIAPE nº 2785495
	Jozefh Fernando Soares Queiroz SIAPE nº 2785495
	Flávia Colen Meniconi SIAPE nº 1756862
	Kristianny Brandão Barbosa de Azambuja SIAPE nº 3337883
	Gonzalo Enrique Abio Vírsida SIAPE nº 1461639
	Ana Margarita Barandela Garcia SIAPE nº 3475435